
 

 

  

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Unità Tecnica-Amministrativa 

D.P.C.M. del 20.02.2014 – D.P.C.M. 1° dicembre 2017 

 
Commissario Unico  

per la realizzazione degli interventi necessari 

all’adeguamento alla normativa vigente delle discariche 

abusive presenti sul territorio Nazionale 

BANDO DI GARA - LAVORI - DIRETTIVA 2014/24/UE 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE   
I.l) Stazione Appaltante - Presidenza del Consiglio dei Ministri - Unità Tecnica Amministrativa ex O.P.C.M. 3920/2011 - Sede di Napoli - (Via 
Concezio Muzy - Castel Capuano - 80139 Napoli - Tel.: +39.081.2519760-718 - pec: uta@arubapec.it) - Ente Delegato dal Commissario Unico per la 
realizzazione degli interventi necessari all’adeguamento alla normativa vigente delle discariche abusive presenti sul territorio nazionale - D.P.C.M. 
24.03.2017. Le attività di gara sono espletate sulla piattaforma telematica della società “Net4market” - CSAmed s.r.l. - Per eventuali problemi tecnici 
contattare direttamente il Supporto Tecnico del Gestore della piattaforma via mail all’indirizzo: imprese@net4market.com, oppure al numero 
0372/801730, dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:30 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:30. 

 
SEZIONE II: OGGETTO, LUOGO ESECUZIONE, IMPORTO E DURATA APPALTO 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto:  
“Appalto integrato su progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) per la progettazione esecutiva (PE) e i lavori di realizzazione della nuova cinturazione (Polder) 
della discarica di Malagrotta, nel Comune di Roma (RM), al fine di permettere la costituzione di un nuovo sistema di confinamento/isolamento laterale della discarica 
medesima. 
II.1.2) Luogo di esecuzione: Comune di Roma (RM). 
II.2.1) Importo complessivo dell’appalto: €. 89.341.421,46 (di cui €. 87.856.360,22 per lavori a corpo ed €. 1.485.061,24 per progettazione esecutiva) - 
oltre IVA e cassa previdenziale come per legge. 
II.3) Durata progettazione esecutiva: 50 giorni. – Durata esecuzione lavori: 840 giorni. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1.1) Cauzioni: indicate nel Disciplinare di gara. 
III.1.2) Fondi: finanziamento a valere sui fondi di cui al D.L. n. 13 del 24/02/2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune (23G00022)”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023 (in G.U. 21/04/2023, n. 94), che all’art. 52, al fine di  
consentire la realizzazione degli interventi di adeguamento alla vigente normativa della discarica abusiva di Malagrotta, ubicata nel territorio di 
Roma Capitale, autorizza la spesa, in favore del Commissario nominato con D.P.C.M. del 21 febbraio 2022, di euro 250 milioni per gli anni 2023-
2027, mediante il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), periodo di programmazione 2021-2027, di cui all'art. 1, c. 177, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178, giusta Decreto a contrarre n. 216 del 14/07/2023. 

III.2) Condizioni di partecipazione: indicate nel Disciplinare di gara. 
III.2.2) Idoneità professionale, Capacità economica e finanziaria, Capacità tecniche e professionali, Certificazione di qualità: indicate 
nel Disciplinare di gara. 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: appalto integrato, mediante procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 25, 44 e 71 del D. Lgs. 36/2023. 
IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, nonché verifica congruità 

delle offerte ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 36/2023. 

IV.3.1) CIG: 9929921E06 – CUP: G81J22000740006. 
IV.3.2) Vincolo offerta: 180 giorni. 
IV.3.3) Termine per il ricevimento delle offerte: le offerte dovranno pervenire mediante l’utilizzo della piattaforma telematica “Net4market” 
raggiungibile all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_utanapoli entro il termine perentorio del 05/10/2023 ora locale: 12:00. 
IV.3.4) Apertura delle offerte: 06/10/2023 ora locale: 10:00. 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: riportate nel Disciplinare di gara. 
Il Bando di gara è disponibile all’indirizzo internet http://www.serviziocontrattipubblici.it. 
La documentazione di gara, il cui accesso è gratuito, illimitato e diretto, è disponibile al seguente indirizzo internet 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_utanapoli 
Il Bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. in data 24/07/2023 e pubblicato sulla G.U.R.I. n. 86 del 28/07/2023. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

ing. Giovan Battista Pasquariello 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 
 

 

 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

